
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 20 del 17.07.2023

Oggetto: Articolo 64, comma 2. del D.Lgs. 267/2000 - Presa d'atto cessazione 
e subentro Consigliere comunale Pieretti Riccardo

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 18:51, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

AARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

AMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

AMELONI VALENTINA

AMURA MICHELA

APICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

APORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Vicepresidente SERRA FRANCESCO, assume la presidenza.

Partecipa MARCELLO MARCO nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Vicepresidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, SERRAU MARIO ALBERTO, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS 
ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con propria deliberazione n. 47 del 12.11.2020, in relazione al disposto dell'articolo 41 del
Testo Unico sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comu-
nale nel corso delle elezioni amministrative svoltesi il 25 e 26 ottobre 2020;

- in seguito alle  cessazioni e  surroghe intervenute dalla data di convalida degli eletti ad
oggi l'attuale composizione del Consiglio comunale è la seguente:

Cognome e Nome Carica 

Argiolas Antonio Consigliere

Argiolas Francesco Consigliere

Argiolas Giulia Consigliera

Collu Valentina Consigliera

Corona Ilario Consigliere

Crisponi Annetta Consigliera

Ledda Ignazia Consigliera

Loi Antonio Consigliere

Manca Antonio Consigliere

Meloni Maurizio Consigliere

Meloni Valentina Consigliera

Mura Michela Consigliera

Petronio Laura Consigliera

Picciau Giuseppe Consigliere

Pili Alberto Consigliere

Pisu Fabio Consigliere

Pitzianti Silvia Consigliera

Porcu Federico Consigliere

Secci Maria Paola Sindaca 

Sechi Rosalia Consigliera

Serra Francesco Consigliere



- la Consigliera comunale Petronio Laura, nata a Cerveteri il 29/01/1972, ha accettato in
data 14/06/2023 la nomina alla carica di Assessora comunale:

- ai sensi dell’articolo 64, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, qualora un Consigliere o una
Consigliera comunale di un Comune sopra i 15.000 abitanti assuma la carica di Assessore
o di  Assessora  nella  rispettiva  Giunta,  cessa dalla  carica  di  Consigliere  o Consigliera
all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

- ai sensi dell’articolo 45, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il seggio che durante il quinquen-
nio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

-  dall’esemplare del verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale depositato presso la se-
greteria del comunale in data  29/10/2020, risulta che il primo dei non eletti nella lista di
Forza Italia è il Sig. Pieretti Riccardo nato a Cagliari il 29/03/1974;

cognome e nome
Consigliere Ces-

sato

Petronio Laura

cognome e nome
Consigliere Suben-

trato

Pieretti Riccardo

luogo e data di na-
scita

Cagliari il
29/03/1974

lista di appartenenza

Forza Italia

Preso atto che:

- l’articolo 64, commi 1 e 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituisce norma speciale che non con-
sente di ravvisare un momento in cui il Consiglio perde qualcuno dei suoi componenti;

- specialità confermata dalla circolare n. 5/2005 del Ministero dell’Interno Dipartimento per
gli Affari interni e territoriali, la quale prevede che nei comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti la cessazione dalla carica di Consigliere costituisce un effetto legale auto-
matico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del Consigliere nominato assessore con
il Consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista. Tale sostituzione deve es-
sere immediatamente comunicata  al  Consiglio  affinché provveda a convocare anche i
Consiglieri subentrati nella seduta dell’organo assembleare. In tale sede sarà sufficiente
che il  consiglio,  con atto meramente ricognitivo, constati  la cessazione dalla qualità di
Consigliere e prenda atto del subentro dei primi dei non eletti, previo accertamento, in
capo ai medesimi, del possesso dei requisiti previsti dalla legge;

- regola confermata anche dal Consiglio di Stato, Sez. I, 13 luglio 2005, n. 2755;

Esaminata attentamente la condizione di eleggibilità e compatibilità del Consigliere su-
bentrato;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto comunale e il regolamento sul Consiglio comunale;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica;



Legge il dispositivo della proposta il Vice Presidente Francesco Serra;

Intervengono, Maria Paola Secci, Antonio Argiolas, Fabio Pisu, Maurizio Meloni e Ignazia
Ledda;
Non essendoci  dichiarazioni  di  voto il  Vice presidente del  Consiglio,  Francesco Serra,
pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la seguente
votazione palese, espressa per appello nominale, presenti n. 15,  voti favorevoli: unanimità

DELIBERA

Di prendere atto:

- che la Sig.ra Petronio Laura, nata a Cerveteri il 29/01/1972, a seguito del decreto sinda-
cale n. 9 del 14/06/2023 è stata nominata Assessora e che quindi all’atto dell’accettazione
di tale nomina, avvenuta in data 14/06/2023, è cessata automaticamente dalla precedente
carica di Consigliere comunale;

- pertanto che il Sig. Pieretti Riccardo, nato a Cagliari il 29/03/1974,è subentrato alla carica
di Consigliere comunale ai sensi dell’articolo 64, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in quanto
primo dei non eletti nella lista di Forza Italia;

Di dare atto che nei confronti del Consigliere comunale subentrato non sussistono condi-
zioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;

Successivamente
Con votazione unanime (15) espressa in forma palese per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Articolo 64, comma 2. del D.Lgs. 267/2000 - Presa d'atto cessazione e subentro 
Consigliere comunale Pieretti Riccardo

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 16.06.2023

Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 17/07/2023

COMUNE DI SESTU

Articolo 64, comma 2. del D.Lgs. 267/2000 - Presa d'atto cessazione e subentro Consigliere 
comunale Pieretti Riccardo

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICEPRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 SERRA FRANCESCO MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-07-21T07:35:18+0200
	MARCELLO MARCO


		2023-07-21T08:48:37+0200
	FRANCESCO SERRA




